quoniam aut dabit quod petimus, aut quod novit (d) nobis utilius. Nos enim quid oremus sicut oportet, nescimus, sed miseretur ille super ignorantia nostra, et orationem benigne suscipiens, quod nobis aut omnino non est utile, aut non tam cito dari necesse est, minime tribuit : oratio tamen infructuosa non erit ⁴. Ita sane, si fecerimus quod monemur in Psalmo, scilicet, si delectemur in Domino. Ait enim sanctus David ⁵ : *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui.* » Et post pauca ⁶ : « Sed considera, quod petitiones cordis dixerit, quas approbat iudicium rationis. Nec habes quod (e) causeris, sed unde magis toto affectu in gratiarum actione verseris : quandoquidem tanta super te cura est Deo tuo, ut quoties quæris quod tibi inutile est, non te audiat super hoc, sed mutet illud meliori dono : sicut pater carnalis parvulo quærenti panem libenter porrigit; quærenti cultellum, quem non necessarium putat, non consentit, sed magis ipsi panem, quem ei dederit, ipse frangit. ⁷ Porro petitiones cordis in tribus crede consistere; nec video quid præter illa electus quisquis (f) sibi debeat postulare. Duo quidem hujus temporis sunt, scilicet bona corporis, et bona animæ; tertium autem, beatitudo vitæ æternæ. Nec mireris quod bona corporis a Deo dixerim esse quærenda : quoniam ejus sunt corporalia omnia, sicut spiritualia bona. Ab eo enim est petendum et sperandum nobis evenire, ut possimus in ejus servitio sustentari. Verumtamen pro necessitatibus animæ orandum est nobis et frequentius et ferventius, id est pro obtinenda gratia Dei, animæque virtutibus. Sic et pro vita æterna tota pietate totoque nobis orandum est desiderio, ubi nimirum et corporis, et animæ plena et perfecta est beatitudo. » Et infra ⁸ : « Sit ergo oratio quæ pro temporalibus est, circa solas necessitates restricta. Sit oratio quæ pro virtutibus animæ est, ab omni impuritate libera, et circa solum beneplacitum Dei intenta. Sit ea quæ fit pro vita æterna, in omni humilitate præsumens de sola miseratione divina. » Idem ⁹ : « Non modo locum, sed et tempus observare oportet eum, qui sibi orare voluerit. Tempus feriatum commodius aptiusque; maxime autem cum profundum nocturnus sopor

(a) *Cæt. edit.* delectari. — (b) *Edit. Mabill.* deest ubera. — (c) *Ibid.* videatur aliq. nostrum. — (d) *Ibid.* moverit. — (e) *Ibid.* unde. — (f) *Ibid.* quisque.

¹ Bernard., in *Cant.*, serm. ix, n. 7. — ² *Id.*, de

Quadrage., serm. v, n. 5. — ³ *Matth.*, xxi, 22; *Marc.*, xi, 24. — ⁴ *Bern.*, *ibid.*, n. 6. — ⁵ *Psal.* xxxvi, 4. — ⁶ *Bern.*, *ibid.*, n. 7. — ⁷ *Ibid.*, n. 8. — ⁸ *Ibid.*, n. 9. — ⁹ *Id.*, in *Cant.*, serm. lxxxvi, n. 3.

indicit silentium, tunc plane liberior exit puriorque oratio. *Consurge in nocte*, inquit ¹, *in principio vigiliarum tuarum, et effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini Dei tui*. Quam secure (a) de nocte ascendit oratio, solo arbitro Deo, sanctoque angelo, qui illam superno altari suscipit presentandam. Quam grata et lucida, verecundo colorata rubore! Quam serena et placida, nullo interim turbata (b) clamore, vel strepitu! Quam denique munda et siucera, nullo respersa pulvere terrenæ sollicitudinis, nulla aspicientis (c) laude, seu adulatione tentata? Propter hoc igitur sponsa non minus verecunde, quam caute, et lectuli secretum petebat et noctis, orare, hoc est Verbum querere volens: unum est enim. Alioquin non recte oras, si orando præter Verbum aliquid quæras, aut quod propter Verbum non quæris: quoniam ² *in ipso sunt omnia*. Ibi remedia vulnerum, ibi subsidia necessitatum, ibi resarcitus defectuum, ibi profectum copiæ, ibi denique quidquid accipere, vel habere omnibus (d) expedit, quidquid decet, quidquid oportet. Sine causa ergo aliud a Verbo petitur, cum ipsum sit omnia. Nam si (e) ista temporalia, cum necesse est, postulare familiarius (f) videmur, si Verbum in causa est, ut quidem dignum est, non utique illa, sed hoc potius quærimus, propter quod alia postulamus. » Hucusque Bernardus. Audisti igitur verba pulcherrima altissimi contemplantis, et orationum dulcedinem degustantis Bernardi. Rumines ea, si vis, ut sapiant tibi. Ideo autem libenter ipsius verba in hoc Opusculo intersero et adduco, quia non solum spiritualia sunt, et cor penetrantia, sed et decore plena, et ad Dei servitium excitantia. Ipse enim fuit eloquentissimus, et spiritu sapientiæ plenus, et sanctitate præclarus: quem te desidero imitari, et ipsius monita et verba opere exercere, propter quod sæpe tibi propono eundem.

Auctoris
de S.
Bernar-
do testi-
monium.

Sed redeamus ad Dominum Jesum. Dum igitur Dominus esset orans in monte, discipuli erant in mari afflicti et angustiati vehementer, quia ventus erat eis contrarius, et navis procellis et fluctibus jaclabatur. Conspice ergo eos, et compatere eis, quia in magna sunt tribulatione et angustia. Tempestas enim invasit eos, tempus nocturnum est, et absque Domino suo

sunt. Quarta autem vigilia noctis descendit Dominus de monte, et ambulans supra mare, appropinquavit eis. Conspice ergo eum bene hic pro Deo, et vide quomodo fatigatus ex vigilia longa et oratione prolixa, solus descendit noctis tempore de monte laborioso, et forte petroso, pedibus nudis, et quomodo vadit supra mare firmo vestigio sicut super terram. Cognovit ergo creatura suum Creatorem. Cum autem appropinquavit navi, discipuli timentes clamaverunt, putantes esse phantasma; at benignus Dominus nolens amplius eos vexari, assecuravit eos dicens ³: *Ego sum, nolite timere*. Tunc Petrus confisus de potentia Domini, ad jussum ejus cæpit et ipse supra mare ambulare; sed postea titubans cæpit mergi, sed dextera Domini eum, ne demergeretur, erexit. In hoc autem loco dicit Glossa: « Super mare ambulare facit eum, ut ostendat divinam potentiam; mergi facit, ne infirmitatem obliviscatur, ne putet se æqualem Deo, et ne superbiat. » Intravit autem Dominus navem, cessavit quassatio, et omnia sunt pacata. Discipuli vero eum reverenter recipiunt, multumque gavisii sunt, et in quiete magna remanserunt. Conspice bene ipsum ac discipulos in omnibus prædictis, quia pulchra et devota sunt valde. In hoc igitur facto moraliter considerare potes, quia Dominus quotidie sic nobiscum facit spiritualiter, patitur et sustinet, ut electi affligantur in hoc mundo, in interiori et exteriori homine, quia ⁴ *flagellat omnem filium quem recipit*. Qui enim *extra disciplinam* sunt, ut ait Apostolus, *non filii, sed adulteri* sunt. Expedit autem nobis tribulari et affligi hic: nam inde erudimur, inde virtutes acquirimus, et acquisitas conservamus, et quod majus his est, inde futura et æterna præmia expectamus. Et ideo non debemus in eis frangi, vel esse impatientes; sed ipsas affectare et diligere. Sed quia magna, a multis tamen incognita est utilitas tribulationum, et idcirco talibus difficiles et importabiles videntur; ut tu instruaris, et patienter eas sustineas, adduco tibi more solito verba Bernardi, qui ait sic ⁵: « Utilis est tribulatio, quæ probationem operatur, ducit ad gloriam. *Cum ipso sum*, inquit ⁶, *in tribulatione*, etc. Agamus ergo gratias Patri misericordiarum, qui nobiscum est in tri-

¹ *Thren.*, II, 19. — ² *Rom.*, XI, 36. — ³ *Matth.*, XIV, 27. — ⁴ *Hebr.*, XII, 6, 8. — ⁵ Bern., in *Psal.* *Qui habitat*, serm. XVII, n. 3. — ⁶ *Psal.* XC, 3.

(a) Edit. Mabill. securâ. — (b) Item interturbata. — (c) Cæt. edit. aspiciente. — (d) Edit. Mabill. hominibus. — (e) Item Nam et si. — (f) Edit. Mabill. deest familiaris.

bulatione, et in omni tribulatione nostra nos consolatur. Res enim, ut dixi, necessaria est tribulatio, quæ in gloriam vertitur (a), quæ mutatur in gaudium: gaudium sane longuin, quod nemo tollet a nobis, gaudium multum (b), gaudium plenum. Res necessaria est ista necessitas, quæ parit coronam. Non contemnamus, fratres: semen modicum est, magnus exinde fructus exurgit. Forte insipidum, forte acerbum est, forte granum sinapis. Non consideramus (c) quæ videntur, sed quæ non videntur in eo¹: quæ enim videntur temporalia sunt, quæ non videntur æterna. » Et infra²: « Cum ipso in tribulatione sum, ait Dominus³; et ego non aliud meritum (d) quam tribulationem requiram. Mihi⁴ adherere Deo bonum est; non solum autem, sed et ponere in Domino Deo spem meam, quia⁵ eripiam et glorificabo eum. Cum ipso sum in tribulatione: Deliciæ, inquit⁶, meæ esse cum filiis hominum. Descendit ut prope sit his qui tribulato sunt corde, ut nobiscum sit in tribulatione nostra. Erit autem quando⁶ rapiemur in nubibus obviam Christo in æra, et sic semper cum Domino erimus, si tamen curemus eum interim habere nobiscum. Bonum mihi, Domine, tribulari, dummodo ipse sis mecum, quam regnare sine te, epulari sine te, sine te gloriari. Vasa figuli probat fornax⁷, et viros justos tentatio tribulationis. Quid trepidamus? Quid cunctamur? Quid refugimus hunc caminum? Sævitur ignis, sed Dominus nobiscum est in tribulatione. Si Deus⁸ nobiscum (e), quis contra nos est? Nihilominus quoque si ille eripit, quis est qui eripiat de manu ejus? Postremo si iste glorificat, quis humiliabit? » Idem⁹: « Non solum igitur in spe, sed gloriamur in tribulatione. Libenter, ait¹⁰, gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. Optanda infirmitas, quæ Christi virtute (f) compensatur. Quis dabit mihi non solum infirmari, sed destitui ac deficere penitus a memetipso, ut Domini virtutum virtute stabiliar? Nam¹¹ virtus in infirmitate perficitur. Denique ait¹²: Quando infirmor, tunc fortior sum, et potens. » Idem¹³: « Propterea sponsa non fascem,

sed fasciculum¹⁴ dilectum dicit, quod leve præ amore ipsius (g) ducat, quidquid laboris imminet et doloris. Bene fasciculus, quia¹⁵ parvulus natus est nobis. Bene fasciculus, quia¹⁶ non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Il enim, inquit¹⁷, quod in præsentem est momentaneum, et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æterni pondus gloriæ operabitur in nobis. Erit igitur quandoque nobis ingens cumulus gloriæ, qui modo est fasciculus myrrhæ. Annon fasciculus, cujus¹⁸ jugum suave est, et onus leve? non quia leve (h) in se, nec enim levis passionis asperitas, mortis amaritudo; sed levis tamen amantii. » Idem, super istum verbum, A sagitta¹⁹: « Si magnum illud Ecclesiæ corpus considerare libet, facile satis advertimus, longe acrius impugnari spirituales viros ipsius Ecclesiæ, quam carnales. Agit hoc sane superba (i) semperque invidiosa malitia, perfectiores quosque vehementius pulsans, juxta illud²⁰: Esca ejus electa (j). Agit, inquam, et (k) non sine certa divini dispensatione consilii: qui quidem nec imperfectiores supra (l) id quod possunt ferre, tentari²¹ permittit (m) faciens cum tentatione proventum; et perfectioribus non modo gloriosiores, sed numerosiores parat ex hoste triumphos. » Et post pauca²²: « Longe ampliori sollicitudine et calliditate multiplex pars adversa vulnerare in nobis dexteram satagit, quam sinistram; nec tam corporis profecto, quam cordis laborat auferre substantiam. » Et infra: « Hic autem studiosius repugnandum, ubi gravior urget necessitas, ubi totum belli imminet pondus, ubi collectationis ratio universa consistit; unde nobis tota paratur, aut victis ignominiosa captivitas, aut vincens gloria triumphalis. » Et post aliqua²³: « Hæc denique gratia et misericordia Dei in servos ejus, et respectus in electos illius, ut (n) eorum interim sinistram quidem velut dissimulans, dexteræ semper studiosus protector assistat. Hinc est, quod de ipso Propheta testatur²⁴: Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne

²² Bernard., ibid., n. 11. — ²³ Ibid., v. 12. — ²⁴ Psal. LV, 8.

¹ II Cor., IV, 18. — ² Bernard., ibid., n. 4. — ³ Psal. XC, 15. — ⁴ Psal. LXXI, 28. — ⁵ Prov., VIII, 31. — ⁶ I Thess., IV, 16. — ⁷ Eccli., XXVII, 6. — ⁸ Rom., VIII, 31. — ⁹ Bern., in Cant., serm. XXV, n. 7. — ¹⁰ II Cor., XII, 9. — ¹¹ Ibid., 8. — ¹² Ibid., 10. — ¹³ Bern., in Cant., serm. XLIII, n. 1. — ¹⁴ Cant., 1, 12. — ¹⁵ Isa., IX, 6. — ¹⁶ Rom., VIII, 18. — ¹⁷ II Cor., IV, 17. — ¹⁸ Matth., XI, 30. — ¹⁹ Bern., in Psal. Qui habitat, serm. VII, n. 10. — ²⁰ Habac., 1, 16. — ²¹ I Cor., X, 13. —

(a) Cum Mabill. suppl. tristitia. — (b) Edit. Mabill. multiplex. — (c) Item, Non consideremus. — (d) Edit. Mabill. non habet meritum. — (e) Vulg. pro nobis. — (f) Cæt. edit. virtuti. — (g) Item in ipsis. — (h) Edit. Mabill. levis. — (i) Cæt. edit. superna. — (j) Vulg. cibus ejus electus. — (k) Edit. Mabill. add. si. — (l) Cæt. edit. non super. — (m) Vulg. patietur. — (n) Cæt. edit. add. in.

commovear.» Et infra: «Utinam mihi semper a dextris sis, Jesu bone, ut semper teneas manum dexteram meam. Scio enim et certus sum, quod nulla nocebit adversitas, si nulla dominetur iniquitas. Tondeatur interim et tundatur sinistrum latus, pulsetur injuriis, vellicetur opprobriis: libens illud expono, dum a te custodiar^(a), dum sis ipse protectio mea super manum dexteram meam.» Idem¹: «Aliud est animo virtute agi, aliud sapientia regi, aliud dominari in virtute, aliud in suavitate deliciarum. Licet namque sapientia potens, et virtus suavis existat, ut tamen proprias quibusque reddamus vocabulis significantias, vigor virtutem, sapientiam placiditas animi eum spirituali quadam suavitate demonstrat. Hanc puto ab Apostolo designatam, ubi post multa hortamenta, ad virtutem pertinentia, adjecit, quod sapientia (b) est² in suavitate, in Spiritu sancto. Igitur resistere, vim vi repellere, quæ utique in partibus virtutis deputantur, honor quidem, sed labor est. Non est enim idem ipsum (c) honorem tuum laboriose defendere, et quiete possidere; non idem virtute agi, et virtute frui. Quidquid virtus elaborat, sapientia fruitur; et quod sapientia ordinat deliberate, moderate virtus (d) exequitur.³ Sapientia scribæ (e) in otio (f) ait Sapiens⁴: ergo sapientiæ otia, negotia sunt, et quo otiosior sapientia, eo exercitior in genere suo. E regione virtus exercitata elarior est; eoque probatior, quo officiosior. Et si quis sapientiam virtutis amorem definierit, non mihi a vero (g) deviare videtur. Ubi autem amor est, labor non est, sed sapor. Et forte sapientia a sapore denominatur, quasi virtuti accidens quoddam velut (h) condimentum sapidam reddat, quæ per se insulsa et aspera quodammodo sentiebatur. Nec duxerim reprehendendum, si quis sapientiam saporem boni definiat.» Et infra⁵: «Itaque ad virtutem spectat tribulationes fortiter sustinere; ad sapientiam, gaudere in tribulationibus. Confortare⁶ cor tuum, et sustinere Dominum, virtutis quidem est; gustare⁷, et videre quoniam suavis est Dominus, sapientiæ est. Et ut magis ex proprio bono naturæ bonum utrumque ela-

reseat, modestia animi probat sapientiam, constantia virum virtutis ostendit. Et bene post virtutem sapientia, cum (i) virtus sit quoddam stabile fundamentum, super quod sapientia⁸ ædificet sibi domum.» Idem⁹: «Felix, qui passiones corporis sui propter justitiam ordinat, ut quidquid patitur, propter Dei Filium patiat: quatenus et a corde tollatur murmuratio, et in ore versetur gratiarum actio et vox laudis. Qui sic extulerit (j) se, iste tollit grabatum suum, et vadit in domum suam. Grabatum nostrum corpus est, in quo prius languidi jacebamus, servientes desideriis et concupiscentiis nostris. Nos (k) portamus illud, eum spiritui cogimur obedire.» Idem¹⁰: «Vere multiplex spiritus, qui tam multipliciter filiis hominum inspiratur, ut non sit qui se abscondita calore ejus: siquidem conceditur eis ad usum, ad miraculum, ad salutem, ad auxilium, ad solatium, ad fervorem. Ad usum quidem vitæ, bonis et malis, dignis pariter et indignis communia (l) bona abundantissime tribuens: ita ut videatur hic discretionis limitem non tenere (m). Ingratus est, qui in his quoque beneficia Spiritus non agnoscit. Ad miraculum, in signis et prodigiis, in variis virtutibus quas per quorumlibet manus operatur (n). Ipse est antiqua miracula suscitans, ut ex presentibus fidem astruat præteritorum. Sed quia nonnullis hanc quoque gratiam sine propria utilitate largitur, tertio infunditur ad salutem, cum in toto corde nostro revertimur ad Dominum Deum nostrum. Porro ad auxilium datur, eum in omni colluctatione adjuvat infirmitatem nostram. Nam cum testimonium perhibet spiritui nostro, quod filii Dei sumus, ea inspiratio est ad consolationem. Datur etiam ad fervorem, eum in cordibus perfectorum vehementius spirans, validum ignem claritatis accendit, ut non solum in spe gloriæ filiorum Dei, sed (o) etiam in tribulationibus gloriantur (p), contumeliam gloriam reputantes, opprobrium gaudium, despectionem exaltationem. Omnibus nobis, ni fallor, datus est Spiritus ad salutem; ad fervorem non ita: pauci enim sunt qui hoc spiritu repleantur, pauci qui studeant æmulari.

¹ Bern., in Cant., serm. LXXXV, n. 7. — ² II Cor., VI, 6. — ³ Bern., ibid., n. 8. — ⁴ Eccli., XXXVIII, 25. — ⁵ Bern., ibid., n. 9. — ⁶ Ex Psal. XXX, 25. — ⁷ Ex Psal. XXXIII, 9. — ⁸ Ex Prov., IX, 1. — ⁹ Bern., serm. de Pass. Dom., in ser. IV, hebdom. pæn., n. 14. — ¹⁰ Id., de Pentec., serm. III, n. 8.

(a) Cæd. edit. custodior. — (b) Edit. Mabill. sapien-

tiæ. — (c) Item idipsum. — (d) Cæd. edit. et deliberat, moderatur virtus et. — (e) Cæd. edit. Sapientiam scribe. — (f) Vulg. tempore vacitatis. — (g) Cæd. edit. veris. — (h) Edit. Mabill. quod virtuti accidens quoddam veluti. — (i) Item quod. — (j) Item extulit. — (k) Item Nunc vero. — (l) Cæd. edit. omnia. — (m) Item non timere. — (n) Edit. Mabill. operetur. — (o) Cæd. edit. deest sed. — (p) Cæd. edit. gloriemur.

Contenti sumus angustiis nostris (a), nec respirare in libertatem illam, nec saltem ad illam spirare conamur. » Hucusque Bernardus. Vides igitur quam pulcherrimis et pluribus rationibus nobis ostendit facundissimus Bernardus, quod tribulationes nobis expediunt. Non igitur mireris, si Dominus permittebat discipulos suos, quos ita diligebat, vexari procellis, utilitatem ipsorum exinde cognoscens. Pluries enim legitur, eorum naviculam fluctibus et contrariis ventis exagitatam, sed nunquam submersam. His ergo monitis, cor tuum stabilire ac ordinare procures, ut in contingentibus adversis, et in quibuscumque displicentiis, et patienter et lætanter te habeas, et in via spiritus te ita exerceas, ut ejus repleta fervore, etiam appetas pro amore Domini Jesu tribulari, qui in se et suis hanc viam excelsam tenuit et monstravit.

CAPUT XXXVII.

De Chanaanæ. Quomodo angeli nostri nobis fideliter serviunt, notabilis discursus.

Cum Dominus Jesus laborans circumiret prædicando, et infirmos curando ¹, accessit ad eum mulier Chanaanæ, id est, de terra Chauaan, quæ erat gentilium et non Judæorum, rogans eum ut liberaret filiam suam, quæ a dæmonio vexabatur: erat enim fidens in eo, quod hoc facere posset. Et Domino non respondente, nihilominus instabat, et perseverabat clamans, et petens ab eo misericordiam in tantum, ut discipuli pro ea rogarent. Cumque Dominus responderet, non debere dari (b) panem filiorum canibus, ipsa se humilians respondit, ut saltem more canis de micis posset habere; et sic meruit exaudiri. Conspecte ergo Dominum et discipulos, et ipsum (c) in prædictis, juxta considerationem generalem, quam dedi tibi supra. Nihilominus etiam considera virtutes hujus mulieris, et eas ad totam tuam utilitatem converte, quæ maxime tres fuerunt. Prima fuit fides magna, ut etiam usque ad filiam se extenderet; et de ipsa fuit commendata hæc a Domino. Secunda fuit orationis perseverantia; et non solum perseverans fuit, sed etiam importuna. Quam importunitatem etiam Dominus acceptat, et eam invitat, ut in priori tractatu certa habuisti.

Tertia fuit humilitas profunda: nam nec negavit se canem, nec dignam putavit se inter filios reputari, vel habere panem integrum; sed contenta fuit de micis accipere. Unde valde se humiliavit, et ideo, quod postulavit, obtinuit. Sic et tu si corde integro, fideli et puro in oratione perseverans coram Deo tuo te humiliaveris, indignam te reputans omni bono suo, certissime credas, quod quidquid petieris, obtinebis. Et sicut apostoli rogaverunt pro Chanaanæ, sic et angelus tuus pro te rogabit, et offeret orationem tuam Domino. Super quo audi Bernardum dicentem ²: « Suspiranti animæ meæ frequenter, imo sine intermissione oranti, et afflictanti se præ desiderio, cum interdum desideratus ille, qui ita quæritur, miseratus occurrit, puto illi de propria experientia convenire, ut dicat cum Hieremia ³: *Bonus es, Domine, sperantibus in te, animæ quærenti te.* Sed et angelus ejus, qui unus est de sodalibus Sponsi, in hoc ipsum deputatus, minister profecto et arbiter secretæ mutæque salutationis; is, inquam, angelus quomodo tripudiat, quomodo collæctatur et condelectatur, et conversus ad Dominum dicit: *Gratias ago tibi, Domine majestatis, quia ⁴ desiderium cordis ejus tribuisti ei, et voluntate laborum ejus non fraudasti eum (d)!* Ipse est qui in omni loco sedulus quidem (e) pedisequus animæ non cessat sollicitare, et assiduis suggestionibus monere, dicens ⁵: *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui.* Et rursus ⁶: *Expecta Dominum, et custodi viam ejus.* Item ⁷: *Si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet, et non tardabit.* Ad Dominum autem ⁸: *Sicut cervus, inquit, desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima (f) ista ad te, Domine.* ⁹ *Desideravit te in nocte, sed et spiritus tuus (g) in præcordiis ejus de mane vigilavit ad te.* Et iterum ¹⁰: *Tota die expandit ad te manus suas.* ¹¹ *Dimitte illam, quia clamat post te.* ¹² *Convertere aliquantulum, et deprecabilis esto.* ¹³ *Respice de celo, et vide, et visita desolatam. Fidelis paranympus, qui mutui amoris conscius, sed non invidus, non suam quærit, sed Domini gloriam: discurrit medius inter dilectum et dilectum, vota offerens, dona referens, excitat istam, placat illum. Interdum quoque, licet raro, representat eos pariter sibi,*

LXXXVII, 10. — ¹¹ *Matth.*, xv, 23. — ¹² *Psal.* LXXXIX, 13. — ¹³ *LXXXIX*, 15.

¹ *Matth.*, xv, 21 et seq. — ² *Bern.*, super *Cant.*, serm. xxxi, n. 5. — ³ *Thren.*, iii, 25. — ⁴ *Psal.* xx, 3. — ⁵ *Psal.* xxxvi, 4. — ⁶ *Ibid.*, 34. — ⁷ *Habac.*, ii, 3. — ⁸ *Psal.* xli, 2. — ⁹ *Isa.*, xxvi, 9. — ¹⁰ *Psal.*

(a) *Cæt. edit. deest nostris.* — (b) *Cæt. edit. dare.* — (c) *I eg. ipsam.* — (d) *Edit. Mabill. eam.* — (e) *Item quidam.* — (f) *Cæt. edit. deest anima.* — (g) *Cæt. edit. tuus.*

sive hanc rapiens, sive illum adducens : siquidem domesticus est, et notus in palatio, nec veretur repulsam, et quotidie videt faciem Patris.» Hucusque Bernardus.

Angelos
quanta
reverentia
prosequi
debeamus.

Vides quam fideliter angeli nostri serviunt nobis. Ex quo autem occurrit de ipsis aliqua loquendi materia, scire te volo, quod magnam erga eos reverentiam habere debemus, et eos quotidie laudare, honorare, ac eis gratiarum actiones referre tenemur, et in eorum præsentia, qui semper nobiscum adsunt, nihil illicitum, nihil turpe cogitare, dicere, vel operari debemus. De quo etiam a beato Bernardo monemur, qui sic dicit super Psalmum *Qui habitat* ¹ : « *Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis*. Quantam tibi debet hoc verbum inferre reverentiam, afferre devotionem, conferre fiduciam ! Reverentiam pro præsentia, devotionem pro benevolentia, fiduciam pro custodia. Caute ambula, ubi (a) adsunt angeli, sicut eis mandatum est, in omnibus viis tuis. In quovis diversorio, in quovis angulo, angelo tuo reverentiam habe. Nec tu (b) audeas illo præsente, quod vidente me non audeas. » Et paulo post : « *Adsunt igitur tibi; non tantummodo tecum, sed etiam pro te. Adsunt ut protegant, adsunt ut prosint. Quid retribuēs Domino* ² *pro omnibus quæ tribuit tibi?* Siquidem ei ³ *soli honor et gloria*. Quare ei soli? Quia ipse mandavit, et *omne datum optimum* ⁴ non nisi ab illo est. ⁵ Verumtamen si (c) ille mandavit ipsis quoque, qui et ei ex tanta charitate obediunt, et nobis subveniunt in tanta necessitate, ingratos esse non licet. Simus ergo devoti, simus grati tantis custodibus; redamemus eos, et honoremus eos quantum possumus, quantum debemus. » Hucusque Bernardus. Habes ergo in prædictis commendatum angelorum obsequium, et adjutorium, et orationis virtutem. Hanc tenere studeas, et illis omnem quam potes reverentiam exhibe.

CAPUT XXXVIII.

Qualiter aliqui ex verbis Domini scandalizati fuerunt.

Non mireris, si aliquando ex verbis et factis nostris scandala oriuntur, quantumcumque fideliter et bene fiant; cum ipsi Domino, qui er-

¹ Bern. super Psal. *Qui habitat*, serm. XII, n. 6. — ² Psal. CXLV, 12. — ³ I Tim., I, 17. — ⁴ Jac., I, 17. — ⁵ Bern., ibid., n. 7. — ⁶ Matth., XV, 2; Marc., VII, 3.

rare non poterat, pluries contigerit. Dum enim quadam vice Pharisei Dominum interrogarent ⁶, quare discipuli non lavabant manus quando manducabant; Dominus dure respondit eis, increpans, quod exteriorem munditiam, non interiorem quærebant. De quo illi scandalizati sunt; sed Dominus non curavit. Alia vice, cum spiritualia verba doceret in synagoga, aliqui ex discipulis ejus, tanquam carnales, non intelligentes recesserunt. Sed ad duodecim discipulos ait ⁷ : *Numquid et vos vultis abire?* Et Petrus pro se et aliis respondit : *Domine, ad quem ibimus?* *verba vitæ æternæ habes*. Considera ergo eum in prædictis et aliis similibus, quomodo cum potestate loquebatur, et docebat veritatem, non curans de scandalo pravorum, sive insipientium. Notandum igitur primo, quod propter alterius scandalum non debemus recedere a virtute justitiæ; secundo, quod de interiori munditia magis, quam de exteriori honestate curare debemus, quod etiam alibi expressius Dominus dixit in Luca ⁸; quod spiritualiter vivere debemus, ita quod verba Domini non videantur nobis extranea, sicut illis discipulis, qui quando Christus dixit in Joanne ⁹ : *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, etc.*, non poterant sustinere, sed recesserunt : sed potius recognoscamus ipsa esse verba vitæ æternæ, ut una cum duodecim, ipsum imitemur perfecte.

CAPUT XXXIX.

De retributione relinquendum omnia.

Cum fidelis et prudens discipulus Simon Petrus, quæreret a Domino Jesu pro se et sociis de retributione ipsorum; respondit Dominus inter alia ¹⁰, quod omnes qui temporalia dimittentes ipsum sequerentur, centuplum accipient in hoc mundo, et vitam æternam in futuro. Nota bene hanc retributionem, et gaude gaudio magno, et gratias et laudes Domino referas toto affectu, quod ad talem negotiationem te adduxit, ut manualiter de uno centum lucreris, et nihilominus etiam vitam æternam. Hoc autem centuplum spiritualium, non corporalium rerum est, videlicet consolationum internarum et virtutum, quas per experientias cognoscimus, non per doctrinam. Cum enim anima gustat

Centuplum
Evangeli-
i.

— ⁷ Joan., VI, 67 et seq. — ⁸ Luc., XI, 39. — ⁹ Joan., VI, 54. — ¹⁰ Matth., XIX, 29.

(a) Edit. Mabill. ut videlicet cui. — (b) tunc. — (c) Edit. Mabill. etsi.

odorem paupertatis, castitatis nitorem, et patientiæ cæterarumque virtutum, et delectatur in eis; nonne centuplum recepisse videtur tibi? Et si ulterius ascendat, ut visitationem Sponsi recipiat, et ad ejus præsentiam gloriatur; nonne tunc recipit plus quam millicuplum omnium quæcumque fuerint, et quomocumque fuerint, quæ pro eo dimiserat? Vides quomodo verum est quod loquitur Veritas; non fallit quin centuplum reddat in hoc sæculo, etiam non tantum semel, sed pluries et sæpe animæ sibi devotæ, adeo ut sic afficiat eam, ut non solum quæ reliquit, sed totum mundum arbitretur stercora, ut sponsum suum lucrifacere possit. Ut autem super hoc centuplo plenius instruaris, audi quid inde dicat Bernardus¹: « Si forte adhuc sæcularis quispiam dicat: Ostende mihi centuplum quod promittis, et libens universa relinquo; ut quid ostendam? Fides enim² non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum. An homini potius ostendenti, quam veritati crederes promittenti? Deficis scrutans scrutinio. Nisi credideris, non intelliges. Manna absconditum est, quod in *Apocalypsi* Joannis victori promittitur; nomen novum, quod nemo novit, nisi qui accipit. » Et paulo post: « An non denique omnia possidet, cui omnia cooperantur in bonum? An non centuplum habet omnium, qui impletur Spiritu sancto, qui Christum habet in pectore? Nisi quod longe plus, quam centuplum est visitatio Paraclæti Spiritus, et præsentia Christi. ³ *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! Perfecisti eis, qui sperant in te.* Vides quomodo memoriam abundantiae suavitatis hujus eructet anima sancta; quomodo exprimere gestiens verba multiplicet. *Quam, inquit, magna multitudo!* Hoc ergo centuplum adoptio filiorum est, libertas et primitiæ spiritus, deliciæ charitatis, gloria conscientiae, regnum Dei quod intra nos est. *Non utique⁴ esca vel potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto.* Gaudium sane non modo in spe gloriæ, sed in tribulationibus. Hic est *ignis*, quem voluit Christus⁵ vehementer accendi. Hæc virtus, quæ Andream fecit amplecti crucem, Laurentium desiderare carnifices, Stephanum in morte pro lapidantibus flectere genua ad orationem. Hæc illa pax, quam suis reliquit

Christus, quando dedit et suam, siquidem donum et pax est electis Dei: pax utique Patris, et donum futuræ gloriæ. Illa superat omnem sensum; sed et huic quidquid sub sole placet, quidquid in mundo concupiscitur, non potest comparari. Hæc gratia devotionis, et unctio docens de omnibus, quam expertus novit, inexpertus ignorat, quam nemo scit nisi qui accipit. » Hucusque Bernardus. Gaude ergo, et lætare, ut dixi, et gratias age, quod ad hoc centuplum recipiendum vocata es; et hunc paradysum sæpe ingredi, quem ex orationis studio consequi poteris.

CAPUT XL.

Qualiter Dominus quæsitivus a discipulis quid diceretur de eo.

Veniens Dominus Jesus in partes Cæsariæ Philippi⁶, quæsitivus a discipulis, quid diceretur de ipso, et etiam quid inde ipsi sentirent, et de aliis. Quidam responderunt et dicebant: *Alii*, etc. De se autem dixit Petrus pro se, et aliis: *Tu es Christus filius Dei vivi.* Dominus ad eum: *Tu es Petrus, et super hanc*, etc. Et tunc dedit ei pro se et successoribus suis, claves ligandi atque solvendi super terram. Conspice igitur eum et etiam ipsos, juxta generalem formam superius tibi traditam. Et nota, quod etiam hic habes, quod Petrum, quem ita magnificaverat, parum post⁷ vocavit *Satanam*, eo quod propter amorem carnalem, quem ipse Petrus habebat ad ipsum, dissuasit ei de passione sua, ut non fieret. Sic et tu, Domini exemplo, habeas omnes pro adversariis, qui pro corporali alleviatione, ab exercitio et bono spirituali te trahere vellent.

CAPUT XLI.

De transfiguratione Domini in monte.

Assumens Dominus Jesus tres ex discipulis⁸, ascendit in montem Thabor, et transfiguratus est ante eos, ostendens se eis gloriosum. Venerunt insuper Moyses et Elias, loquentes cum eo de passione sua futura. Dicebant autem: Domine, non expedit, ut moriaris, quia una gutta sanguinis tui redimeret mundum. Dominus autem Jesus dicebat⁹: *Bonus pastor animam suam*

¹ Bernard., in *Declam. super Ecce nos reliq. om.* ex *Matth.*, x, non longe a fine. — ² Ex Greg., hom. xxvi, in *Evang.*, n. 1. — ³ *Psal.* xxx, 20. — ⁴ *Rom.*, xiv,

17. — ⁵ *Luc.*, xii, 49. — ⁶ *Matth.*, xvi, 13 et seq. — ⁷ *Ibid.*, 23. — ⁸ *Matth.*, xvii, 1 et seq. — ⁹ *Joan.*, x, 11.

ponit pro ovibus; sic et facere me oportet. Alluit ibi Spiritus sanctus in specie nubis lucidæ, et vox Patris facta est in nube, dicens ¹: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite*. Discipuli vero ceciderunt in terram; et cum excitati sunt, non viderunt nisi Dominum Jesum. Conspice igitur bene prædicta, et te præsentem exhibeas, quia magnifica sunt.

CAPUT XLII.

De ejectione ementium et vendentium de templo.

Duabus vicibus ² ejecit Dominus Jesus ementes et vendentes de templo: quod inter ejus magna miracula deputatur. Nam licet alias eum vilipenderent, tunc tamen omnes ante eum fugerunt. Et quamvis essent multi, non se defenderunt; sed ipse solus eum quibusdam funiculis omnes ejecit. Et hoc ideo, quia terribilem se eis ostendit in facie. Accensus est enim zelo vehementi, eo quod pater suus sic inhonorabatur ab illis, maxime in loco ubi magis honorari debebat, fecit ipsas ejectiones. Conspice bene ipsum, et compatere, quia ipse compassionis dolore plenus est; ac nihilominus time. Nos enim, qui in templo Dei sumus de speciali et magna ipsius gratia deputati; si sæcularibus negotiis, ut illi faciebant, nos implicemus, cum ad laudem ejus semper debeamus intendere, merito ejectionem ab eo, et indignationem ipsius timere possumus et debemus (a). Si ergo non vis hoc timore vexari, nulla ratione vel eum sæcularibus curis, vel negotiationibus te audeas implicare. Opera quoque curiosa ne feceris, quæ tempus laudibus Dei debitum occupant, et pompis sæcularibus correspondent.

CAPUT XLIII.

De Probatica Piscina. Item, ne sis fratris judex temerarius.

Erat in Hierusalem quædam congregatio aquarum ³, in qua lavabantur oves de quibus fiebant sacrificia. In ea dicitur fuisse lignum crucis. Quolibet autem anno, cum semel commovebatur ab Angelo, sanabatur aliquis infirmus, scilicet qui descendebat in aquam post ejus ab Angelo motionem. Unde multi propterea infirmi juxta eam continue morabantur.

¹ *Matth.*, xvii, 5. — ² *Joan.*, ii, 15; *Matth.*, xxi, 42. — ³ *Joan.*, v, 2 et seq. — ⁴ *August.*, *de verb. Apost.*, serm. xv, al. CLXIX, n. 13. — ⁵ *Joan.*, v, 44. —

Erat autem ibi quidam infirmus, jacens in grabato paralyticus per triginta et octo annos. Hunc igitur Jesus quadam die sabbati sanavit. Conspice eum humiliter euntem ad infirmum, et loquentem more solito. In hoc igitur facta tria nota. Primum, quia sicut hic Dominus requisivit infirmum, si vellet sanari; ita nobis sine nostro consensu salutem non dabit: et inexcusabiles sunt peccatores non consentientes voluntati Domini, et suæ salutis, quia secundum Augustinum ⁴: « Qui creavit te sine te, non justificabit te sine te. » Secundum, cavere debemus ne relabamur a Domino, quia si sanati a Domino recidivamus, digne nostra ingratitude acrius punietur, sicut huic dixit Dominus ⁵: *Vade, noli amplius peccare, ne deterius aliquid tibi contingat*. Tertio, quia maligni de omnibus perdunt, sicut boni de omnibus lucrantur. Nam cum hic liberatus portaret grabatum, et diceretur ei a Judæis, quod hoc non licebat in die sabbati, ipse respondit ⁶: *Qui me salvum fecit, ille mihi dixit; tolle grabatum tuum*. Non dicebant: Quis est ille, qui te salvum fecit? Et sic accipiebant, quod possent reprehendere, non quod poterant laudare. Sic et carnales homines sæpe in malam judicant partem quæ vident, et quasi de omnibus perdunt. Spiritualiter autem viventes omnia referunt ad laudem Dei, sive sit prosperitas, sive sit adversitas, et non dubitant, quin recte omnia fiant, Deo cuncta vel recte operante, vel juste permittente; et omnia in bonam partem interpretantur, juxta doctrinam beati Bernardi, qui sic ait ⁷: « Cave aliene conversationis esse aut curiosus explorator, aut temerarius judex. Etiam si perperam actum quid deprehendas, nec sic judices proximum, magis autem excusa. Excusa (b) intentionem, si opera (c) non potes: puta ignorantiam, puta subreptionem, puta casum. Quod si omnem dissimulationem rei certitudo recusat, suade nihilominus ipse tibi, et dicito apud te ipsum: Vehemens fuit nimis tentatio. Quid de me illa fecisset, si in me accepisset similiter potestatem? » Hucusque Bernardus. Quod autem de omnibus lucrantur spirituales, etiam de suis et alienis peccatis, et de rebus nocivis, et etiam de diaboli operibus, sic docet Bernardus ⁸: « Irrationalis et brutalis spiritus, etsi ad spiri-

Tria notanda in curatione paralytici.

⁶ *Ibid.*, 11. — ⁷ *Bern.*, in *Cant.*, serm. xl, n. 5. — ⁸ *Ibid.* serm. v, n. 3.

(a) *Cæt. edit.* timemus. — (a) *Cæt. edit.* non repet. Excusa. — (c) *Edit. Mabill.* opus.

tualia non pertingat, ad ea tamen capessenda pro suo corporali temporalique obsequio noscitur juvare illos, qui omnem usum rerum temporalium ad fructum transferunt æternum (a), utentes hoc mundo tanquam non utentes. » Et post multa ¹ : « Si qua animantia, quantum ad usum sui, reperiantur incommoda, etsi nociva, etsi etiam perniciose temporali (b) hominum constet (c) esse salutem, non tamen deest eorum corporibus unde ² cooperentur in bonum his, qui secundum propositum vocati sunt sancti; et si non cedendo in cibum, aut exhibendo ministerium, certe ingenium exercendo juxta eum, qui utique omni utenti ratione præsto est, communis disciplinæ profectum quo (d) ³ invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. Nam et diabolus ejusque satellites, cum sit eorum semper maligna intentio, nocere quidem semper cupiunt; sed si boni æmulatores fueritis, absit ut obsint, magis autem prosunt, et nolentes cooperantur in bonum bonis. » Et infra ⁴ : « Est enim qui bonum operatur non volens, sive homo malus, sive angelus malus; et constat non fieri propter eum, cum prodesse nullum bonum possit invito. Igitur ei quidem dispensatio tantum credita est; sed nescio quomodo gratius jucundiusque sentimus bonum, quod per malum dispensatorem ministratur. Ipsa est ergo causa cur et per malos Deus faciat bona bonis, non autem quod (e) opera eorum indigeat in benefaciendo. » Idem ⁵ : « Quid superbis, terra et cinis ⁶ ? et de angelis transilit (f) Dominus, execrans eorum superbiam. Ergo repudiatio angelorum fiat emendatio hominum. Scriptum (g) est enim ad eorum correptionem : Cooperetur mihi in bonum etiam diaboli malum, et ⁷ lavem manus meas in sanguine peccatoris. Qualiter, inquis? Audi. Superbo certe diabolo horrenda et formidolosa maledictio intorquetur. » Et infra ⁸ : « Si sic est actum cum eo, quid de me fiet terra et cinere? Ille in cælo intumuit (h); ego in sterquilinio. Quis non tolerabiliorem in divite superbiam, quam in paupere ducat (i)? Væ mihi! si tam dure in potente illo animadversum est, quid de me exiguo, et misero, et superbo? » Bernardus etiam ⁹ loquens de sponsa Ecclesia, quæ post multa peccata ve-

nit ad Dominum (nam de gentibus collecta, quæ idola colebat, quod eidem de Synagoga improperabatur), sic in suam utilitatem torquet, dicens ¹⁰ : Ipsa est cui plus dimissum est, et quæ plus diligit. Quod æmula improperat ei ad convitium, hoc sibi ipsa inflectit ad commodum. Inde mansuetior ad correptionem; inde patientior ad laborem; inde ardentior ad amorem; inde sagacior ad cautelam; inde humilior pro conscientia; inde acceptior pro verecundia; inde ad obediendum paratior; inde ad gratiarum actionem devotior ac sollicitior. » Illicque Bernardus. Vide quomodo spiritualiter viventes omnia interpretantur in bonam partem, et de omnibus lucrum faciunt. Sis ergo spiritualis, et omnia tibi cedent in bonum. Et valet hujusmodi desideratio, etiam ad tolerantiam tribulationum et tentationum, et animi quietem. Nam per hujusmodi continuum exercitium, ad tantam tranquillitatem animi quis posset pervenire, quod vix et raro de aliqua re turbaretur, vel haberet locum in eo quod ait Sapiens ¹¹ : *Non contristabit justum, quidquid ei acciderit.*

CAPUT XLIV.

*Quomodo discipuli Christi vellebant spicas.
Item de paupertate.*

Discipuli Domini Jesu quadam die sabbati ¹² esurientes, cum nec haberent unde procurarent quod comederent, ibant per agros in quibus erant segetes, et vellebant spicas, fricabant manibus et comedeabant. Reprehendebantur autem a Phariseis dicentibus, hoc non licere die sabbati. Dominus defendebat eos; et multa talia faciebat Dominus in die sabbati, ut dixi supra de habente manum aridam sanato. Tu autem discipulos intuere, et compatere eis in tanta necessitate constitutis, quamvis ipsi gaudentes hoc facerent ob paupertatis amorem, quam ante omnes virtutes et beatitudines commendaverat eis eorum Magister et Dominus. Quid tamen est cogitare principes mundi, præsentem omnium Conditor, ad tam tenuem paupertatem redactos (j), ut tali pabulo, more animalium, oporteat sustentari? Aspiciebat eos Dominus, et compatiebatur eis, quia tenerrime

¹ Bern., in Cant., n. 6. — ² Rom., viii, 28. — ³ Rom., i, 20. — ⁴ Bern., ibid., n. 9. — ⁵ Id., in Cant., serm. lvi, n. 7. — ⁶ Eccli., x, 9. — ⁷ Psal. lvii, 14. — ⁸ Bern., ibid., n. 8. — ⁹ Id., in Cant., serm. xiv, n. 7. — ¹⁰ Ex Luc., vii, 47. — ¹¹ Prov., xii, 24. — ¹² Matth., xii, 1 et seq.

(a) Edit. Mabill., æternarum. — (b) Cæt. edit. temporalium. — (c) Item constat. — (d) Cæt. edit. add. præbens. — (e) Item ut, loco quod. — (f) Item transit. — (g) Edit. Mabill. scripta. — (h) Cæt. edit. tumuit. — (i) Item dicat. — (j) Cæt. edit. reductos.

diligebat eos; sed nihilominus gaudebat, et tam propter eos quos in hoc multum mereri sciebat, quam propter nos, quibus relinquebat exemplum. In hoc enim exemplo ad multas virtutes proficere possumus: nam hic mirabiliter paupertas relucet, pompa mundi contemnenda ostenditur, sumptuositas et saporosa ciborum præparatio destruitur, et gulæ voracitas cum turpi sua unctuositate et insatiabili appetitu totaliter enervatur. Tu ergo hoc animadvertē, et tanto exemplo, totis visceribus eam amplectere, quæ sic emicuit in Domino, et Domina matre sua, et præfatis mundi principibus, et omnibus qui eorum exemplum perfecte imitari voluerunt. Sed attende de qua paupertate intelligere debes. Scio enim, quod in monasterio constituta, paupertatem professa es, et nihil habere potes: de quo gratias age Deo tuo, et ipsam inviolabiliter serva. Sed ulterius te ascendere volo, quod tamen a professione non discrepet; quin imo professio ipsa, sine hoc intellecta, verbalis esset et vacua. Dico igitur de illa paupertate quæ radicatur in corde: virtutes enim in anima collocandæ sunt, non in exterioribus.

Pauper-
las quam
professa
est vir-
go, qua-
lis esse
debet.

Optime ergo professionem paupertatis imitaris, si corde consentias. Nam si rerum penuriam exterius pateris, quia forte non abundas ut sensualitas vellet, interius autem cupiditatem habeas, et plus, quam necesse sit, deliberato animo appetas: non vivis in paupertate, sed in egestate; quia non est hæc paupertas virtuosa et meritoria, sed egestas laboriosa et demeritoria. Sufficit enim ad perdendum meritum, et ad omne peccatum perpetrandum, concupiscentia cum consensu. Et cum tali paupertate non credas te posse assurgere ad orationem, vel contemplationem, vel centupli consequi retributionem. Quando enim cor terrenarum cupiditatum pondere aggravatum, sursum posset ascendere? quando ipso luto et fæce coinquinatum, et terrenum et grossum effectum, ad Dei et cælestium puritatem posset appropinquare? Igitur corde diligas paupertatem; pro matre assume illam; placeat tibi decor ejus; delecteris in ea; nunquam pro re aliqua ipsam lædere velis. Nihil habeas, et nihil omnino habere velis ultra necessitatem. Et si quæris quæ erit illa necessitas; respondebo, quod quanto intimius paupertatem dilexeris, tanto subtilius de necessitate judicabis. Illa namque necessaria sunt, sine quibus esse non possumus. Vide ergo ea, sine quibus esse com-

Pauper-
tatem
proficienti
quæ sint
necessa-
ria.

mode potes; et illa nec habere, nec petere, nec procurare, nec a sponte dantibus recipere velis. Nec tamen Dominum Jesum perfecte in paupertate imitari poteris, quantumcumque te strinxeris; nec video quod nostra paupertas suæ possit æquiparari, quantumcumque sit a nobis totis conatibus observata. Et hoc tibi breviter ostendo una et pulchra ratione, omissis aliis quæ reddi possunt, scilicet quia Deus, et quia ditissimus, et Dominus omnium, et quia perfectissimus, et hujusmodi: sed eam rationem adduco, quia ipse non solum penuriam paupertatis, sed etiam ejus opprobrium assumpsit. Nam nostra paupertas, quia voluntarie assumpta est, et pro amore Dei virtuosa reputatur, et est; et ideo non opprobriosa, sed honorifica reputatur, etiam apud malos. Ipsius vero non sic: non enim cognoscatur, et nesciebatur, quod voluntarie pauper esset; sed necessaria paupertas parit opprobrium et contemptum. Cum ergo esset absque domo, et possessionibus, et omni hujusmodi substantia, scientibus universis, magis habebatur contemptui. Hujusmodi enim pauperes ab omnibus conculcantur; et si sapientes sunt, non creditur eis; si nobiles, nihilominus deridentur et contemnuntur, imo, quod plus est, et nobilitas, et sapientia, et probitas, et omnis virtus in reputatione hominum videtur in eis extincta. Dejiuntur enim quasi ab omnibus, ut nec amicitia antiquæ, nec sanguinis vincula prosint eis ut plurimum, eum omnes tales amicos vel consanguineos habere recusent. Vides bene, quomodo nec ejus paupertati æquiparari, nec eum imitari potes, in tam profundæ paupertatis et humilitatis abjectione. Propterea non sunt contemnendi pauperes mundi, qui ipsum Dominum representant. Igitur desiderabilis est multum hæc virtus paupertatis, et maxime a nobis qui eam promisimus. Ipsam itaque propterea omni reverentia et devotione observare curato. Si vero etiam vis Bernardum audire, attende quid de ipsa loquitur ¹. « Imitemur, quoad possumus, eum qui dilexit sic paupertatem, ut quamvis in manu ejus essent fines terre, tamen non habuit ubi caput suum reclinaret: ita ut discipulos adhærentes ei legamus fame compulsos, spicas manibus confricasse, eum per sata transirent. » Idem inquit ²: « Cur ipse Salvator, cujus est aurum pariter et argen-

¹ Bern., de Adv., serm. 1^o, n. 7. — ² Id., de Nativ. Dom., serm. 1^o, n. 1.

tum, sacram n suo corpore dedicat paupertatem? Aut certe cur paupertas ipsa tam sollicitè enarratur ab Angelo? Hoc, inquit ¹, *vobis signum: inveniatis infantem pannis involutum*. In signum positi sunt panni tui, Domine Jesu; sed in signum cui a multis usque hodie contradicetur. Exemplum dedit nobis, ut et nos ita faciamus. » Et post pauca: « Utilior siquidem in conflictu lorica ferrea, quam stola lineæ; licet oneri sit illa, hæc honori. » Idem ²: « Vere magna abusio, et nimis magna, ut dives velit esse vermiculus vilis, propter quem Deus majestatis, Dominus Sabaoth, voluit esse pauper. » Idem ³: « Non paupertas virtus reputatur, sed paupertatis amor. » Idem ⁴: « Amicitia pauperum, regum amicos constituit; amor pauperum, reges. Regnum cœlorum denique pauperum est. » Et infra: « Beatus qui post illa non abiit, quæ possessa onerant, amata inquinant, amissa cruciant. » Hucusque Bernardus. Habes igitur apostolorum exemplo, et auctoritatibus beati Bernardi prædictis, et aliis positus supra, de nativitate Domini, et de sermone ipsius in monte, qualiter paupertatem, tanquam virtutem excellentissimam, debes affectare. Sed de abstinentia, et contra gulositatem, quid dicemus, quæ similiter in hoc exemplo relucet? Et quidem de istis virtutibus tractare, præter principale propositum est, maxime propter multiplicatam auctoritatum; sed quia utilitatem tuam considero, quæ in talibus nec experta es, nec apta doceri, nec in quibus legis habeas libros, ideo studiose tibi scribo de ipsis, ut saltem per hunc modum innotescat tibi virtutum natura, in quibus earum magistrum, cujus vitam principaliter inquirimus, valeas imitari. Contra gulam igitur scire debes, multum esse insistendum, et bellum continuum esse, sed omnino vitandam. Multum quidem sancti patres, et qui spiritualibus exercitiis dediti fuerunt, in hoc studuerunt. Contra quam audi quid dicat Bernardus ⁵: « Unde hæc tanta pusillanimitas et abjectio tam miserabilis, ut egregia creatura, capax æternæ beatitudinis et gloriæ magni Dei, utpote cujus sit inspiratione condita, similitudine insignita, cruore redempta, fide dotata, spiritu adoptata, miseram non erubescat sub

putredine hac corporeorum sensuum gerere servitutem? Merito plane ne (a) eos quidem apprehendere potest, quæ (b) talem deserens sponsum, tales sequitur amatores. » Et paulo post: « Insanus siquidem labor pascere sterilem, quæ non parit, et viduæ benefacere nolle; omittit curam cordis, et curam carnis agere in desiderio; impinguare cadaver putridum, quod paulo post vermium esca futurum, nullatenus dubitatur. » Hucusque Bernardus.

Habes igitur quomodo vitanda est gulositas; sed condescendere possumus corpori ad necessitatem suam et sanitatem. Unde idem Bernardus sic dicit ⁶: « Sunt autem omnia bona corporis, et quæ ei solummodo debeamus, sanitas. Nihil autem ultra ei dandum est, nihil quærendum; sed hoc termino obligandum et firmandum (c) est, cum fructus ejus nullus sit, et mors sit finis illius. » Et paulo post: « Quod si voluptati servitur, non sanitati, hoc de natura non est, sed sub natura, quæ morti manus dat, cum magistram constituit voluptatem. Inde etiam est, quod multi ad tam bestiales impetus descenderunt, vel, ut dicam verius, ceciderunt, ut (d) voluptatem præferant sanitati, vel illis epulis (e) sæpissime voluptentur (f), quas sciunt difficiles et acutissimas subsequi passiones. Sicut autem corporis natura (g) est sanitas, ita cordis natura (g) est puritas: quo (h) turbato oculo non videbitur Deus: et cor humanum ad hoc factum est, ut suum videat Creatorem. Si vero sanitati corporis sollicita est providenda custodia, puritati cordis tanto est sollicitior impendenda, quanto pars ista dignior illa convincitur. » Idem ⁷: « Suspicionem generat mihi observatio ista ciborum; verumtamen si de regula medicorum hoc profers nobis, non reprehendimus curam carnis, quam nemo unquam odio habuit. » Hucusque Bernardus. Hoc tamen faciendum non est superstitiose, vel nimis curiose, vel ultra quam expediat. Unde quando non habemus actu impedimentum corporale, propter quod appetamus vel fugiamus ciborum observantiam, illam tenere, ac physice vivere non debemus. Unde idem Bernardus ⁸: « Videsne sententia magistri mei carnis sapientiam condemnari, per quam utique aut in luxum

¹ Luc, II, 12. — ² Bernard., de Resurr., serm. V, parum a princ. — ³ Id., epist. C. — ⁴ Id., epist. CVII. — ⁵ Id., serm. ad Cleric., c. VIII, n. 15. — ⁶ Id., de tripl. Gen. bonor., n. 2. — ⁷ Id., sup. Cant., serm. LXVI, n. 7. — ⁸ Ibid., serm. XXX, n. 11.

(a) Cæst. edit. nec. — (b) Item qui. — (c) Edit. Mabill. ligandum et frenandum. — (d) Cæst. edit. deest ut. — (e) Edit. Mabill. ipsis. — (f) Item voluptentur. — (g) Cæst. edit. necessitas. — (h) Edit. Mab. qua.

voluptas dissolvitur (a), aut ipsa quoque valetudo corporis, ultra quam oportet, appetitur? » Et post : « Quid vero prodest temperare a voluptatibus, et investigandis diversitatibus complexionum, ciborumque varietatibus exquirendis quotidianam expendere curam? Legumina, inquit, ventosa sunt, caseus stomachum gravat, lac capiti nocet, potum aquæ non sustinet pectus, caules nutriunt melancholiam, choleram autem porri accendunt, pisces de stagno, aut de lutosa aqua, meæ penitus complexioni non congruunt. Quale est hoc, in ut totis (b) fluviis, agris, hortis cellariisve, reperiri vix possit quod comedas? » Puta (c) te, quæso, monachum esse, non medicum; nec de complexionem iudicandum, sed de professione. Parce, obsecro, primum quieti tuæ; parce deinde labori ministrantium; parce gravamini domus; parce conscientiæ. Conscientiæ dico, non tuæ, sed alterius, illius videlicet qui prope (d) sedens, et edens quod sibi apponitur, de tuo singulari jejunio murmurat. Scandalo quippe ei est, aut tua odiosa superstitio, aut duritia, quam forte putat illius qui tibi habet providere. » Et infra : « Frustra quidam (e) sibi blandiuntur de exemplo Pauli hortantis discipulum ² non bibere aquam, sed modico uti vino propter stomachum et frequentes suas infirmitates. Qui attendere debent primum quidem Apostolum minime sibi ipsi remissiismodi suadere, sed neque discipulum æque expectere (f) sibi. Deinde non monacho hoc intimari, sed episcopo, cujus vita teneræ adhuc et (g) nascenti Ecclesiæ pernecessaria esset. Timotheus hic erat. Da mihi alterum Timotheum, et cibo (h) etiam, si vis, auro, et potu (i) balsamo. Ceterum tu tibimetipsi dispensas, misertus tui. Suspecta est mihi, fateor, tua (j) ipsius in te (k) dispensatio, et vereor tibi illudi, sub tegmine et nomine discretionis, a carnis prudentia. Id te saltem volo esse admonitum, ut si tibi auctoritas Apostoli placet de bibendo vino, modico, quod ille adjunxit, non prætermittas. » Hucusque Bernardus. Habes igitur ex prædictis auctoritatibus sanitati corporis posse intendi, sed a superstitiosa observatione ciborum cavendum.

Sed quid de abstinentia? Audi non me, sed

¹ Bern., *sup. Cant.*, serm. xxx, n. 10. — ² I Tim., v, 23. — ³ Bern., *de Ascens. Dom.*, serm. III, n. 7. — ⁴ Ibid., n. 8. — ⁵ Id., *sup. Cant.*, serm. lxxvi, n. 6. — ⁶ I Cor., ix, 27. — ⁷ Ephes., v, 18. — ⁸ Jerem., xlvii, 17. — ⁹ Bern., *ad Robert.*, epist. I, n. 11. — ¹⁰ Id., *ad frat. de Monte Dei de vit. solit.*, longe ante med.

(a) Edit. Mabill. voluptatis diffluitur. — (b) Cæt.

Bernardum eundem, qui sic dicit ⁵ : « Non enim spiritus et caro, ignis et tepiditas in uno domicilio commorantur : præsertim cum tepiditas ipsi Domino soleat vomitum provocare.

⁴ Si enim apostoli, carni adhuc dominicæ adherentes (l), quæ sola sancta, quia Sancti sanctorum erat, Spiritu sancto repleti nequierunt (m), donec tolleretur ab eis; tu carni tuæ, quæ sordida (n) est et diversarum spurcitiarum phantasiis repleta, adstrictus et conglutinatus, illum meracissimum Spiritum te posse putas suscipere, nisi istis carnalibus (o) consolationibus funditus renuntiare tentaveris? Revera cum in-cæperis, tristitia implebit cor tuum; sed si perseveraveris, tristitia tua (p) convertetur in gaudium. Tunc enim purgabitur affectus, et (q) voluntas renovabitur, vel potius (r) nova creabitur : ut omnia quæ prius difficilia, imo impossibilia videbantur, cum multa percurrantur dulcedine et aviditate. » Idem ⁵ : « Num (s) redarguimus Paulum, quod ⁶ castigat corpus suum, et in servitute redigit? Abstinebo (t) a vino, quia ⁷ in vino luxuria est : aut si infirmus sum, modico utar (u), juxta consilium Apostoli. Abstinebo a carnibus, ne, dum nimis nutriam carnem, simul et carnis nutriam vitia. Panem ipsum cum mensura studebo sumere, ne onerato ventre stare ad orandum tædeat, et ne impropere etiam mihi Propheta ⁸, quod panem meum comederim in saturitate. Sed nec simplici quidem aqua ingurgitare me assuescam, ne distensio sane ventris usque ad titillationem pertingat libidinis. » Idem ⁹ : « Vinum et similia, mulsum et pinguis, corpori militant, non spiritui. Frixuris non anima saginatur, sed caro. Piper, zingiber (v), cuminum (x), salvia et mille hujusmodi species salsamentorum, palatum quidem delectant, sed libidinem accendunt. Prudenter sobrieque conversanti, satis est ad omne condimentum sal cum pane, et fame : qua sola non expectata, necesse est alias atque alias de nescio quibus succis extraneis confici permixtiones, quæ videlicet palatum reparent, gulam provocent, et excitent appetitum. » Idem ¹⁰ :

edit. tot. — (c) Item Puto. — (d) Item add. te. — (e) Item quidem. — (f) Edit. Mabill. exposcere. — (g) Cæt. edit. et adhuc. — (h) Item ciba. — (i) Item puto. — (j) Item tuæ. — (k) Item vitæ. — (l) Edit. Mabill., iuhærentes. — (m) Item nequierint. — (n) Item sordidissima. — (o) Item carnis. — (p) Cæt. edit. deest tua. — (q) Item et. — (r) Item potius. — (s) Cæt. edit. Non. — (t) Item abstinendo. — (u) Item modico infirmus utatur. — (v) Al zinziber, al. gingiber. — (x) Al. cuminum.

« Ubi cœperit spiritus reformari ad imaginem conditoris sui, mox etiam reflorescens caro, ex voluntate sua incipit ad reformationem spiritus reformari. Nam et contra sensum incipit eam delectare, quidquid delectat spiritum. Insuper et pro multiplici defectu suo ex pœna peccati, multipliciter sitiens ad Deum, nonnunquam etiam contendit præcedere rectorem suum. Delectationes enim non perdimus, sed mutamus a corpore ad animam, a sensibus ad conscientiam. Panis furfureus, et simplex aqua, olera vel legumina simplicia, nequaquam res delectabiles sunt; sed in amore Christi et internæ delectationis desiderio, ventri bene morigerato gratanter ex his satisfacere posse, valde delectabile est. Quot millia pauperum ex his, vel ex aliquo horum delectabiliter satisfaciunt naturæ? Facillimum quippe et delectabile esset, adjuncto Dei amoris condimento, secundum naturam vivere, si insania nostra nos vivere permitteret, qua sanata, statim arridet naturalibus natura. Eodem modo et de labore rusticus durus habet nervos, fortes lacertos: exercitatio hoc facit, si in ea cum tempore inolescit. Voluntas facit usum; usus exercitium; exercitium in omni labore vires subministrat. » Hucusque Bernardus. Ex his auctoritatibus constat aperte, abstinentiam plurimum commendabilem omnino esse faciendam. Eam namque tam antiqui Patres, quam beatus Franciscus, ac ducissa tua beata Clara, ut in eorum vita patet, arctissime servaverunt. Videtur tamen secundum eundem Bernardum ¹ in tribus casibus abstinentia temperanda. Primus, cum fieret contra voluntatem Prælati: hoc enim nullo modo fieri debet. Secundus, quando fieret cum notabili scandalo sociorum: magis eum confert ad exercitium spirituale, ex charitate uti vita communi, quam ex scandalo fratris, supra vitam communem spiritualem abstinentiam exhibere. Tertius casus est, quando fieret ultra corporis possibilitatem: nam indiscreta abstinentia, non virtutis, sed vitii esse perhibetur. Unde de his sic dicit Bernardus ²: « Non vultis esse communi contenti vita. Non sufficit vobis regulare jejunium, non solemnes vigiliæ, non imposita disciplina, non mensura quam vobis partimur in vestimentis et alimentis: privata præfertis communibus. Qui vestri curam semel nobis credidistis, quid

rumsum de vobis vos (a) intromittitis? Nam illam, qua toties Dominum, conscientis vestris testibus, offendistis, propriam scilicet voluntatem vestram, ecce nunc iterum magistram habetis, non me. Illa vos naturæ docet non parere (b), rationi non acquiescere, non obtemperare servorum consilio vel exemplo, non obedire nobis. » Et infra: « An nescitis, quia ³ *angelus Satanæ* multoties *transfiguratur se in angelum lucis*? Sapientia est Deus, et vult se amari non solum duleiter, sed sapienter. Unde Apostolus ⁴: *Rationabile*, inquit, *sit obsequium vestrum*. Alioquin facillime zelo tuo spiritus illudet erroris, si scientiam negligas; nec habet callidus hostis machinamentum efficacius ad tollendam de corde dilectionem, quam si efficere possit ut incaute et non cum ratione ambuletur. » Idem ⁵: « Videas, proh pudor! illos importune superflua quæritare, qui prius necessaria obstinatissime recusabant. Quanquam si qui in sua forte invicti obstinatione perdurant, indiscretius abstinentes, et singularitate notabili conturbantes eos, cum quibus habitare debent unius moris in domo, haud scio sane, an se æstiment pietatem retinere, cum hujusmodi mihi videantur et longius abjecisse. Nam qui sapientes (c) in oculis suis decreverunt apud se nec consilio acquiescere, nec præcepto, videant quid respondeant, non mihi, sed dicenti ⁶, quoniam *quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere*. Præmiserat autem, quia *melior est obedientia, quam victima, et auscultare magis, quam offerre adipem arietum*, id est, abstinentiam contumacium. » Idem ⁷: « Quid illud quod nos quoque toties in domo ista et tam graviter inquietat, notabilem loquor quorundam, qui inter nos sunt, superstitiosamque abstinentiam, ex qua se omnibus sibi que omnes molestos reddunt? Quomodo non hæc ipsa discordia tam generalis, et suæ illius conscientie dissipatio est, et, quod in ipso est, grandis vineæ hujus, quam plantavit dextera Domini, nostræ scilicet omnium unanimatis demolitio? *Væ homini per quem scandalum venit* ⁸. Qui scandalizaverit, inquit, *unum de his pusillis*, durum est quod sequitur; quanto duriora meretur, qui tantam et tam sanctam multitudinem scandalizat? Durissimum prorsus iudicium portabit,